
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6272    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   21 de junho de 2023

 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 012 DE 21 DE JUNHO DE 2023 

 

Estabelece o Manual de procedimentos 
do Programa de combate a 
clandestinidade em Produtos de Origem 
Animal. 

 

José Benedito Rocha Aragão, Presidente do Consórcio Intermunicipal do Oeste da Bahia 
- CONSID, no uso de suas atribuições estatutárias, e: 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007; 

CONSIDERANDO o disposto o Protocolo de Intenções do CONSID; 

CONSIDERANDO a Resolução de nº 002, de 07 de junho de 2023, deste Consórcio; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer o Manual de procedimentos do programa de combate a 
clandestinidade junto ao Serviço de Inspeção Municipal – SIM, o qual segue em anexo, 
sendo parte integrante desta Resolução. 

Art. 2 º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Barreiras-BA, 21 de junho de 2023. 

 

 
 

____________________________________ 
José Benedito Rocha Aragão 

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CONSID 
 

 
 
 

CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO 
OESTE DA 
BAHIA:1895480900011
8

Assinado de forma digital 
por CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO OESTE 
DA BAHIA:18954809000118 
Dados: 2023.06.21 10:59:09 
-03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 02

 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Manual de procedimentos do programa de 
Combate à Clandestinidade 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 03

 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

1. APLICAÇÃO 
 Este manual se aplica a todas as atividades de fiscalização realizadas pelo Serviço 
de Inspeção as quais tenham envolvimento direto ou indireto com o processo de 
produção de produtos destinados à alimentação. 
 
2. USUÁRIOS PRINCIPAIS 
 Serviço de Inspeção Municipal – SIM. 
 
3. PROCEDIMENTO 
 Consiste em realizar ações que visam o combate às atividades clandestinas de 
obtenção de matéria-prima, produção e comercialização de todo produto de origem 
animal sem identificação ou meio que permita verificar sua verdadeira procedência, em 
relação ao estabelecimento de origem, localização e/ou empresa responsável. O Serviço 
de Inspeção deve estabelecer um cronograma com programação anual (ANEXO I), onde 
devem ser realizadas, no mínimo, três ações de prevenção e combate às atividades 
clandestinas. Neste intuito, podem ser realizadas ações de fiscalização em parceria com 
Vigilância Sanitária, Agência Estadual de Defesa Agropecuária e outros órgãos, 
demandas oriundas do Ministério Público e Promotorias, além de atividades para 
conscientização da população quanto ao risco do consumo de produtos sem inspeção 
e/ou procedência.  

 Dentre algumas ações tem-se: 

- Reuniões com representantes de empresas;  

- Mapear estabelecimentos clandestinos do município no intuito de buscar a 
regularização dos mesmos;  

- Visitas a estabelecimentos comerciais que vendem produtos de origem animal, a fim 
de realizar verificação oficial destes, em parceria ou não com a Vigilância Sanitária para 
verificar se há presença de produtos rotulados, porém sem o registro;  

- Vistorias no comércio local, em parceria ou não com a Vigilância Sanitária, a fim de 
identificar possíveis vendas e/ou produção de produtos e subprodutos de origem animal 
irregular;  

- Ação conjunta com a Agência de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e demais órgãos 
competentes visando identificar irregularidades no trânsito de produtos, bem como, no 
abate, produção e/ou comércio. 

 

 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 04

 
 

Ru
a 

Pr
of

es
so

r J
os

é 
Se

ab
ra

 d
e 

Le
m

os
, 4

20
 –

 R
ec

an
to

 d
os

 P
ás

sa
ro

s 
 - 

Ba
rr

ei
ra

s 
– 

BA
 - 

CE
P:

 4
7.

80
8-

02
1 

 7
7 

36
13

-3
85

8 
  -

 a
dm

in
ist
ra
tiv

o@
co
ns
id
.b
a.
go

v.
br

 
 

AN
EX

O 
I 

 

 
CR

ON
OG

RA
M

A 
DE

 A
ÇÕ

ES
 D

E 
CO

M
BA

TE
 A

 A
TI

VI
DA

DE
S C

LA
ND

ES
TI

NA
S 

TI
PO

 D
E A

TI
VI

DA
DE

 
M

UN
IC

ÍP
IO

 
AN

O 
- 

JA
N 

FE
V 

M
AR

 
AB

R 
M

AI
 

JU
N 

JU
L 

AG
O 

SE
T 

OU
T 

NO
V 

DE
Z 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
21 de Junho/2023


		2023-06-26T10:04:47-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




